

## Reparatia capitala a drumului local L605(L599), s.Capaclia

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 590 175,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Decararea imbracamintei rutiere</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	24,00	33,00 10,57	792,01 253,69
2	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	9,99	372,00 0,00	3 716,28 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,99	487,50 0,00	4 870,13 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 298,70	4,64 0,00	6 025,97 0,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	9,99	99,55 13,85	994,51 138,37
6	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	9,99	34,76 0,00	347,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 746,15
		<b>Total Decararea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>16 746,15 392,06</b>
		<b>2. Sistemul rutier PC 0+00--PC 21+35</b>				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,30	487,50 0,00	4 533,75 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 209,00	4,64 0,00	5 609,76 0,00
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	738,30	497,89 10,93	367 588,50 8 073,31
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	706,20	497,89 10,94	351 606,39 7 722,30
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	92,80	3 224,44 203,39	299 228,12 18 874,68
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	706,20	497,89 10,94	351 606,39 7 722,30
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	9,431	6 195,00 0,00	58 425,05 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	11 789,00	128,31 1,82	1 512 699,64 21 485,45
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,537	6 195,00 0,00	21 911,72 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II	m2	11 789,00	128,31 1,82	1 512 699,64 21 485,45

1	2	3	4	5	6	7
17	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice	100m2	15,16	2 839,91 109,71	43 053,10 1 663,27
		<i>Total</i>	lei			4 528 962,06
		<b>Total Sistemul rutier PC 0+00--PC 21+35 Inclusiv salariu</b>				<b>4 528 962,06 87 026,76</b>

		Total	lei	4 545 708,21
		CASM	24 %	20 980,52
		Total		4 566 688,73
		Cheltuieli de regie	1 %	45 666,89
		Total		4 612 355,62
		Beneficiu	1 %	46 123,55
		Total		4 658 479,17
		TVA	20 %	931 695,83
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 590 175,00 87 418,82</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia capitala a drumului local L605(L599), s.Capaclia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 5 590 175,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,96	36,45	253,69
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 163,034	36,45	42 392,59
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 178,90	36,45	42 970,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,7962	36,45	138,37
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	45,6316	36,45	1 663,27
					<b>Total manopera</b>	<b>87 418,82</b>

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 216,332	1 290,00	2 859 068,28
2.	1212121212121	apa	m3	232,00	6,00	1 392,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2 731,389	340,00	928 672,26
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	510,5898	340,00	173 600,54
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	106,72	340,00	36 284,80
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	70,734	110,00	7 780,74
7.	23203226000401	Bitum	t	15,434	6 000,00	92 603,76
8.	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm	t	21,982	420,00	9 232,44
9.	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm	t	40,3256	420,00	16 936,75
10.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,084	1 300,00	109,20
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	259,358	12,00	3 112,30
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	108,495	6,00	650,97
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>4 129 444,03</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,4968	50,00	224,84
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	36,0064	250,00	9 001,60
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	90,3294	250,00	22 582,35
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	76,2816	200,00	15 256,32
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	323,5554	200,00	64 711,08
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	593,816	200,00	118 763,20
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	8,1106	200,00	1 622,12

8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	124,9634	500,00	62 481,70
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	37,6155	250,00	9 403,88
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	24,2757	200,00	4 855,14
11.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	7,056	60,00	423,36
12.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	2,2134	500,00	1 106,68
13.	29525000050040	Tractor	h-ut	6,5888	150,00	988,32
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	58,1786	200,00	11 635,73
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,7535	150,00	1 613,02
16.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	27,84	150,00	4 176,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>328 845,36</b>

Total	lei	4 545 708,21
CASM	24 %	20 980,52
Total		4 566 688,73
Cheltuieli de regie	1 %	45 666,89
Total		4 612 355,62
Beneficiu	1 %	46 123,55
Total		4 658 479,17
TVA	20 %	931 695,83

**Total deviz:**

**5 590 175,00**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia capitala a drumului local L605(L599), s.Capaclia

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Decararea imbracamintei rutiere</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			33,00 10,57
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	36,45	10,57
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 300,00	4,55
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	6,00	0,24
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	60,00	17,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			792,01
2	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3			372,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	200,00	372,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 716,28
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 870,13
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 025,97
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			99,55 13,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	36,45	13,85
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	340,00	1,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			994,51
6	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3			34,76 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	340,00	4,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	200,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			347,25
		<b>2. Sistemul rutier PC 0+00--PC 21+35</b>				
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			487,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 533,75
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 609,76
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			497,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	36,45	10,94
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	340,00	431,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	6,00	0,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			367 588,50
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			497,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	36,45	10,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	340,00	431,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	6,00	0,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			351 606,39
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 224,44
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	36,45	203,39
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	340,00	391,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	340,00	1 870,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	6,00	15,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	150,00	45,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	150,00	10,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	250,00	97,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			299 228,12
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			497,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	36,45	10,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	340,00	431,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	6,00	0,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			351 606,39
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 195,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 000,00	6 180,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	50,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 425,05
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			128,31

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				1,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	36,45	1,82
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 512 699,64
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			6 195,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 000,00	6 180,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	50,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 911,72
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg-II	m2			128,31
						1,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	36,45	1,82
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 290,00	121,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	110,00	0,33
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 512 699,64
17	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice	100m2			2 839,91
						109,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,0100	36,45	109,71
	23203226000401	Bitum	t	0,1370	6 000,00	822,00
	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm	t	2,6600	420,00	1 117,20
	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm	t	1,4500	420,00	609,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	0,1460	500,00	73,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,5350	200,00	107,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43 053,10

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.